T SR

e

O AR

AR e W N S : =
T S R T T T P B T

ereroen
R AT

S e

. Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
= Agentla Nationald pentru Protecua Mediului

AGEN TIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

-Punct de lucru: Comuna Chinteni, judeful Cluj

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 216 din 19.11.2021
Revizuitd la data de 07.12.2022

Titularul activitétii COMPANIA DE APA SOMES SA
Adresa: Cluj- Napoca str.B-dul 21 Decembrie 1989 nr.79, judetul C|UJ

Locatia activitatii:Comuna Chinteni,satele Chinteni, SGnmartin Sallg.tea Veche

jude;ui Cluj
ActlwtateaIActlwtatlle se mcadreaza in urmatoarele coduri:

- Activitatea/ activitatile pot fi desfisurate pe teritoriul judetului:Cluj

- anuala.
- Data emiterii: 19.11.2021
[...]
conditiilor normale de functionare, atunci cand astfel de avarii sau accidente au efecte
ddunatoare asupra sanatatii omului gi mediului

- sa informeze APM Cluj dacad intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii
autorizatiei de mediu, precum si asupra oricaror modificari ale condifiilor care au stat la
baza emiterii autorizatiei de mediu, inainte de realizarea modificarii

- sa notifice APM Cluj In cazul sistarii activitatii, in vederea stabilirii obligatiilor de mediu,
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, adoptatd prin Legea
265/2006, modificatd cu OUG nr. 114/2007 si OUG nr. 164/2008

-sa solicite la APM Cluj, obtinerea vizei anuale pentru autorizatiei de mediu
detinuta, in fiecare an, conform anexei la Ordin nr. 1150 din 27 mai 2020 privind
aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si
autorizatiei integrate de mediu, art. 5 alin. (4) cu ,maximum 90 de zile si de
minimum 60 de zile inainte de ziua si luna corespunzatoare zilei si lunii in care a

fost emisa autorizatia pe care acesta o define”.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea sifsau
anularea acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este
interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin
Legea nr. 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului

activitatii.

I. Activitatea autorizata
Sistem de alimentare cu apa potabila , retea de canalizare a apelor uzate menajere
si statii de epurare in localitatile Chinteni,Sanmartin si Salistea Veche comuna

Chinteni, judetul Cluj

Rev iectal
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 384,00 Metri cubi/zi
3600 Captarea, tratarea si distribufia apei 833,90 Metri cubi/zi

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
Alimentarea cu apa
-Sursa:sistemul zonal de alimentare cu apa al municipiului Cluj-Napoca;
-Volume si debite de apa autorizate:
a.zilnic maxim 833,9 m®
2 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
' 5 Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, jud. Cluj, Cod 400609
E-matl: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264.410,722; Fax 0264.410.716

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE}2016/679 f \1




b.zilnic mediu 641,4 m’

c.zilnic minim 449,0 m®

-Instalatii de captare:

a. bransament local la reteaua hidroedilitara a municipiului Cluj-Napoca aflata in

administrarea Companiei de Apd Somes SA;

b.bransamente locale la sistemul din Chinteni pentru satele Deusu si Vechea respectiv
Sanmartin si Macicasu;

-Instalatii de aductiune si Inmagazinare a apei

a.aductiunea de la rezervorul Odobesti din municipiul Cluj-Napoca péna la rezervorul de
inmagazinare din Chinteni se face prin pompare.Statia de pompare este dotatd cu 2
pompe Grundfos CRE 32-3(1A+1R) cu urmatoarele caracteristici:P=5,5kw, Q=30m? ,
H=41,3mcA,;

b.rezervorul de inmagazinare din localitatea Chinteni are un volum V=200m® , este realizat
din beton armat si este amplasat semiingropat. In jurul acestuia este prevézutd o zona de
protectie sanitard si hidrogeologica delimitatd printr-o Tmprejmuire cu gard de
sarma.Rezervorul este curdtat periodic cu jet de apa sifsau razuire, se refac portiunile
degradate, dup& care urmeazd dezinfectia cu clorurd de var, verificarea termo a
hidroizolatiei si a ventilatiei. Trimestrial este verificat pH-ul si continutul de zinc al apei.
-Instalatii de tratare

Nu exista instalatii de tratare a apei

-Instalatii si retele de distributie a apei

Lungimea conductei de distributie a apei de la rezervorul de inmagazinare din Chinteni la
localitadtile apariindtoare sunt:Chinteni 17,006km, Macicasu 4,166km, Vechea 7,898km,
Deusu 5,857km, Sanmartin 2,230, totalul fiind de 37,157km.

De-a lungul retelei de distributie exista o infrastructuréd de pompare dotata astfel:

Chinteni 1, 2, 3, 4, 5, 8, fiecare dintre acestea dotata cu 1A+1R

-Rezerva de apa pentru stingerea incendiilor

a.volum intangibil pentru stmgerea incendiilor este: V=54m?> si este stocat In rezervorul de

stocare din Chinteni cu V=200m?
b.debitul rezervei intangibile este de Q=2,25m°, iar timpul de refacere este 24 de ore.
-Modul de folosire a apei:

a.Necesarul total de apa

Ny mini=443,0m>/zi

Ni meaiv=632,9m>/zi

Nz maxim=822,7m°/zi

I\'lorar max1m"'34 28m3/h

b.Cerinfa totala de apa(pentru K,=1,09 si Ks=1,02):
Coiminm=492,3m/zi

Czi meaiv=703,6m°/zi

Cut maan=014, 7M1z

Corar maxim=38,11 m’/h

-Reteaua de canalizare-lungime totald de 54,788km si este realizata din conducte de PVC
si PEID cu diametrui cuprins intre Dn=110-400mm din care:
a.gravitationala din PVC SN8 cu D,=200,250,315,400mm si lungimea L=21,422km
b.sub presiune din PEHD PN10 cu D;=110,140,160mm si lungimea L=1,898km
Numarul racordurilor este de 518 iar numarul persoanelor racordate din Chinteni si din
Iocalitatlle apartinatoare este de 1492,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, jud. Cluj, Cod 400609
E-mail: office(@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264.410.722; Fax 0264.410.716

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679

10




Pe fraseul retelei de canalizare exista 637 camine de vizitare realizate din inele din beton
cu capac carosabll, iar datorita configuratiei terenului sunt dispuse 7 stati de
pompare:SPAU1,2,3,4,5,6,7., numarul pompelor fiind de 7 bucati.

Pentru colectarea apelor uzate din localitdtile Deusu si Vechea, pe reteaua de canalizare
din aceste localitdti sunt previzute 9 stati de pompare spre SEAU S&nmartin,
SPAU1,2,3,4,5,6,7,8,9, numarul pompelor fiind de 9 bucat;.

in localititile Macicasu si Sanmartin existd 5 stati de pompare spre SEAU
Sanmartin:SPAU1,2,3,4,5 numarul pompelor fiind de 5 bucati

Pentru colectarea apelor uzate din localitatea Salistea Veche pe reteaua de canalizare din
aceasta localitate sunt prevazute 3 stati de pompare spre SEAU Silistea Veche,
SPAU1,2,3, numarul pompelor fiind de 3 bucati.

-Statie de suflante-pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor bioiogice aerobe s-a
prevazut o sursd de aer compusa din 2A+1R suflante de aer , racordate la un distribuitor.
-Statii de epurare

1.Statia de epurare Chinteni este de tip mecano-biologic dimensionatd pentru 2100LE si
un debit influent de Qmax=384 m%/zi, in constructie compacta.

Treapta mecanica consta in:

¢ Retinerea solidelor grosiere cu ajutorul unui gratar din inox.Acesta este amplasat
intr-un bazin subteran din beton armat 2500x200x1800mm si este curatat periodic
manual;

» Pomparea apelor uzate nspre statie cu ajutorul a 2 pompe submersibile(1A+1R)
amplasate ntr-un bazin subteran din prefabricate de beton armat cu D,=2000mm si
H=4000mm.Acestea pompeazd apele spre bazinul de omogenizare printr-o
conducta de PE DNSO si lungimea de L=10m si sunt controlate de doi plutitori cu rol
de senzori de nivel amplasati in statia de pompare;

» Retinerea solidelor fine cu ajutorul unei site rotative cu autocuréatire cu dimensiunea
cilindrului de 500x750mm, gabarit 1220x850x1050mm, cu dimensiunea fantelor de
omm, greutate 210kg, P=0,18kw, U=380V, conductd de legétura cu D,=10mm si
Pn=10 bari amplasata intre statia de pompare si separatorul de grasimi;

e Retinerea nisipuiui si a grasimilor intr-un bazin combinat deznisipator si separator
de grasimi avand la bazd o form& de trunchi de piramida pentru asigurarea
sedimentarii nisipului, cu dimensiunile 2x1,5x3,5m; n separatorul de nisip este
montatd o pompéa pentru evacuarea nisipului cu Qmax=16m>/h; nisipul este stocat
intr-un bazin subteran cu g=1,2m si H=1m prevazut cu filtru geotextile; grasimile
colectate Tn partea superioaré a separatorului sunt colectate manual si stocate ntr-
un bazin subteran cu g=1,2m si H=1m;

» Omogenizarea apelor uzate Intr-un bazin paralelipipedic cu dimensiunile
9,7x2x3,5m i V=39,9m* dotat cu pompe submersibile 1A+1R; bazinul este echipat
cu un mixer submersibil cu Q=60 I/s cu system de glisare pentru evitarea
sedimentarii si pomparea spre treapta biologica;

Treapta biologica consta in reducerea pec ale anoxicd a azotului precum si reducerea pe
cale oxidativa cu ajutorul namolului active a incarcarii organice din apa uzata, astfel:

o Treapta anoxicad se desfasoard intr-un compartiment 5,2x2 5x3,5m si V=45 5m°
echipat cu mixer cu Q=60i/s si P=0,7kw, unde are loc procesul de denitrificare.

e TJreapta aerobd se desfasoard In bazinul combinat Tn comparimentul destinat
acestei trepte compusd din 2 linii cu functionare paraleld cu dimensiunile

3,55x5,5x3,5m si V=68,4mlinie, Vietw=136,8m°>,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, jud. Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmej.anpm.ro; Tel. 0264.410.722; Fax 0264.410.716

Operaior de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679 f
7 meh

ol *,
11 VIZHT SPRE z

(AT




e Decantarea secundard pentru separarea namolului activ se face intr-un decantor
Dortmund paralelipipedic cu dimensiunile 3x2x3,5m, cu V=21m?linie si Vipw=42m°,
dimensionat pentru debitul Q=10m*h/linie si este prevazut cu un cilindru central
executat din PAFS cu g=500mm si H= 2000mm pentru linistire si directionare a apei
uzate;

« Dezinfectia apei epurate se realizeaza cu hipoclorit de sodiu intr-un cdmin destinat
acestui scop avand dimensiunile 2x1x3,5m. Instalatia de dozare a hipocloritului este
compusa dintr-un rezervor din PE cu V=60l si o pompé dozatoare cu caracteristicile
Qmax=10/h, P=5 bari, P=0,10 kw,

e Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor aerobe au fost prevazute 2A+1R
suflante racordate la un distribuitor si care asigurd necesarul de cca
350m3/h.Alimentarea bazinelor de aerare se face printr-o conductd de otel
inoxidabil cu D,=76mm pozata aparent pe marginea bazinului.

Treapta de deshidratare a namolului:

e Procesul de deshidratare a namolului se realizeazd cu ajutorului unui floculant
polielectrolitic polymeric dozat in conducta de allmentare cu namol si are loc Intr-un
bazin de ingrosare cu dimensiunile 2,5x3,5 si V=17, 5m?.

¢ Cantitatea de polielectrolit necesara deshidratérii sunt necesari 16 litri de solutie de
polielectrolit cu concentratie de 0,2%.

By-pass-ul stafiei de epurare este amplasat in cdminul de dupa gratar si fhainte de stafia
de pompare a apelor uzate in bazinul combinat.
2.Statia de epurare Sanmartin este de tip mecano-biclogic dimensionata pentru 1880LE si
un debit influent de Quax=406 .46 m>/zi si preia apele uzate din localititile Deusu, Vechea
Macicasu si Sanmartin..
Treapta mecanica este formata din

¢ Camin dotat cu gratar manual

o Statie de pompare la intrare in statie , formatad dintr-un bazin subteran din beton
prefabricate si 2 pompe submersibile (1A+1R), cu sistem de glisare care permite
interventia din exterior;
Sitd mecanica rotativa cu autocurdiare Q=10 I/s
Bazin combinat din beton, amplasat par’ial subteran
Deznisipator si separator de grasimi
Bazin de omogenizare si pompare a apelor uzate de forma paralelipipedica Tn care
sunt montate 2 pompe submersibile(1A+1R) cu sistem de glisare
Treapta biologica consta in reducerea pe cale anoxica a azotului precum si reducerea pe
cale oxidativa cu ajutorul ndmolului activ a incarcarii organice din apa uzata, astfel in:

¢ Bazinul anoxic echipat cu un agitator.Se recirculd apa cu un continut ridicat de
nitrati si nitriti din compartimentul bioclogic aerob si ndmolul activ din decantorul
secundar

e Retinerea nisipului si a grasimilor Intr-un bazin combinat, deznisipator gi separator
de grdsimi.in separatorul de nisip este montatd o pompa pentru evacuarea nisipului;

Nisipul este stocat Tntr-un bazin subteran prevazut cu filiru geotextil,grasimile colectate in
partea superioara a separatorului sunt colectate manual i stocate intr-un bazin subteran.

« Omogenizarea apelor uzate Iinir-un bazin paralelipipedic dotat cu pompe
submersibile;bazinul este echipat cu un mixer submersibil cu Q=60 l/s si P=0,7kw
cu sistem de glisare

Treapta de deshidratare a namolului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, jud. Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264.410.722; Fax 0264.410.716

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679

12




e Procesul de deshidratare a namolului se realizeaza cu ajutorul unui floculant
polielectrolitic poilimeric dozat Tn conducta de alimentare cu ndmol gi are loc intr-un
bazin de ingrosare cu V=17,5mc.Namolul in exces este deshidratat intr-o instalatie
cu saci filiranti cu capacitatea de 0,6 mc/zi namol deshidratat cu 20% SU..Bazinul
este echipat cu o pompd de evacuare a namoiului cu Qmax=2mc/h  si
P=0,6kw.Namolul deshidratat in saci filiran{i este depus temporar pe o platforma de
depozitare sub forma de plan inclinat si prevazut cu gura de scurgere a apei in
statia de pompare de la intrarea in statie.

s Cantitatea de polielectrolit necesara deshidratarii este de 4kg/t ndmol deshidratat

e Bazinul aerobic este format din 2 compartimente(2 linii separate de aerare)
ampiasate In bazinul combinat intre bazinul anoxic si decantoarele
secundare.Bazinele sunt echipate cu cate o refea de aerare cu 40 de difuzori cu
membrana elasticd din EPOM si sistem de reglare a debituiui, conducte de
distributie a aerului

Decantarea secundara are loc in:

» Decantoare secundare de forma paralelipipedica.Acestea sunt prevazute cu cilindru
central de linistire si directionare a apei uzate., deversor submersibil, fixat pe un
suport din teava patrata.

Dezinfectia are loc in cadminul de dezinfectie format dintr-un compartiment situat intre cele
doud decantoare secundare si cu rolul de a combina apa epurata cu dezinfectantul,
hipoclorit de sodiu.

Statia este prevazuta cu o conducta de By-pass cu D,=300mm.

3.5tatia de epurare Salistea Veche este de tip mecano-biologic dimensionata pentru
200LE si un debit influent de Qma=35,00 m?/zi si este amplasatd suprateran in zona
inundabila a albiei majore a paraului Salistea(mal stang)..

Treapta mecanica este formata din:

e Camin gratar manual pentru refinerea plutitorilor

e Statie de pompare(1A+1R}, Qmax=16mc/h

e Deznisipator si separator de grasimi compus dintr-un bayin subteran din beton
prefabricate cu D,=2,0 X H=2,4m

Treapta biologica consta din:

o Bazin de nitrificare-denitrificare prin parcurgerea treptelor aerobe si anoxice

¢ Bazinul de aerare este un bazin din beton prefabricat echipat cu sistem de aerare
cu bule fine prevazute cu 15 difuzori cu membrana elastica

Decantarea secundara consta dintr-un decantor secundar de tip Dortmund si sistem de
sifonare pentru evacuarea limpezitului printr-un sistem de conducte perforate submerse.
Dezinfectia are loc in cdminul de dezinfectie dotat cu pompa cu Qpompa=5 I/h, p=5 bari
P=0,10kw, pentru dozarea dezinfectantului(hipoclorit de sodiu).

Treapta de deshidratare a namolului are loc Intr-un ingrosator de namol dotat cu pompa de
namol.Instalatia de deshidratare este dotata cu un dispozitiv de preparare si dozare
polielectrolit, 0 pompa de namol si instalatie cu saci filtranti.

-Evacuarea apelor uzate menajere epurate

T " 'Volum total evacuat ="
R ST maxim | mediu ¢ minim - mg)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, jud. Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmej.anpm.ro; Tel. 0264.410.722; Fax 0264.410.716
Operaior de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/6 75}‘; \
W
13 / wigsT SPRE
/ NESCHMBATE




Ape uzate menajere paraul Chintenilor : 384,00 | 320,00 256,00 116,800
epurate SEAU Chinteni

Ape uzate menajere Paraul Giula 406,4 312,86 Functie de 114,100
epurate SEAU debitul

Sanmdrtin influent

Ape uzate menajere Paraul Salistea 43.4 33,39 Functie de (12,187
epurate SEAU Saligtea debitul

Veche influent

Coordonatele topografice in system Stereo 70 ale punctului de evacuare n:
-paraul Chintenilor, X=391003, Y=594138

-paraul Giula X=391453, Y=602300

-paraul Salistea X=382476, Y=601183

-Instalatii de méasurare a debitelor si volumelor de apa
a.captare-contor de apa rece tip WEG cu Q,=100 mc/h

La statia de epurare Chinteni:
e evacuare-un camin din beton in care este montat un canal Parshall prevazut cu

senzor ultrasonic pentru masurarea debitului;
e plaja de masurare este cuprinsa intre 0,26-6,22 I/s
La statia de epurare Sanmartin:

s evacuare-camin de masurare a debitului, din beton, amplasat la iesirea din stafie,
dupa dezinfectie. In cdmin este montat un canal Parshall previzut cu senzor
ultrasonic pentru masurarea debitului.Canalul de masurare a debitului este realizat
din polipropilena, iar suportul senzorului de debit, din ofel inox.

La statia de epurare Saligtea Veche:

e evacuare-camin de masurare a debitului, amplasat la iesirea din stafie si dotat cu

debitmetru Parshall cu senzor ultrasonic,:

-Aite elemente caracteristice Tn legaturd cu folosinta de apa

Reteaua de canalizare subtraverseazd paraul Chintenilor cu conducta din PVC introduse
in tuburi de protectie din otel OL cu @=400mm si L.=145m si 2=600mm si L=37m.

Reteaua de apa potabild in localitatea Salistea Veche subtraverseaza un curs de apa

pecadastrat: X-600431,5 Y-383018,5.
In satul Salistea Veche pe reteaua de canalizare exista 6 subtraversari ale cursurilor de

apa in tuburi de protectie de otel;
in satul Macicasu pe reteaua de canalizare exista 4 subtraverséri ale cursurilor de apa in

tuburi de protectie de otel;

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitafi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CL.UJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluyj- Napoca, jud. Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmej.anpm.ro; Tel. 0264.410,722; Fax 0264.410.716 P
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)2016/679 ,// .

S Gy

VIZAT i

14 NESCHig: e E




d
=
2
Alte materii; apa uzata Materie |118,800 Metri cubi/an epurare statia de |nepericulos
menajera prima gpurare
Alte materii | Apa potabild | Materie 234,111 [Metri cubifan Alimentare retea nepericulos
prima cu apa
cladire statie
de epurare
Alte materii |Clorura ferica| Materie | 200,00 Litri/an Ciorurd | Reducerea | Bidon 50 fitri | periculos
prima fericd |fosforuluitn| n spatiu
unifloc Fe| cazde special
Cls nevoie amenajat
Alte materii |Solutie pentruj Materie | 200,00 Litrifan  iHipocloritiEpurare ape,| Bidon 20 litri | periculos
dezinfectare | prima de sodiu| Tncaz de in spatiu
nevoie special
amenajat
Alte materii| Materiale Materie | 50,00 | Bucatifluna | Fibre linterventie infspatiu special nepericulos:
absorbante | auxiliard textile caz de amenajat
scurgeri
accinentale
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Descrier o _ Cantitate . .. | um
Alimentarea cu apa —Sistemul zonal de 234,111 Mii Metri
alimentare cu apd al municipiului Cluj- cubifan
Napoca
Canalizare | Evacuare ape uzate fecaloid menajere 116,800 Mii Metri
din statia de epurare in paraul cubifan
Chintenilor
Energie consum energie electrica pentru 2877713 KiloWatt
functionarea instalatiilor orafan
Energie | Incalzirea-incizirea spatiului statiei de 0,00 KiloWatt
epurare se realizeaza cu aeroterma pe orafan
curent electric

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

- alimentare cu apa: -captarea din conducta de apad potabila al Sistemului zonal de
alimentare cu apa al municipiului Cluj Napoca, dupa care, prin brangsamente, intra in
reteaua de distributie a apei potabile catre localitatea Chinteni si implicit pentru satele
Deusu si Vechea, respectiv Sanmartin si Macicasu, judetul Cluj,
- evacuare ape uzate: colectarea apelor uzate prin intermediul retelei de canalizare
menajera in lungime totald de 54,788 Km - epurarea apelor uzate in statia de epurare
Chinteni, Sanmartin gi Salistea Veche ,de tip mecano-biologic, dimensionatd pentru 2100 ,
1880 si 200 locuitori echivalenti, de capacitate 384,00 mc/zi , 406,46 mc/zi i 35mc/zi—